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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po

zlomenině chirurgického krčku humeru a odeznívající komplexní regionální bolestivý syndrom

1.typu, 2. stadium

Cíle

Cílem práce je podat ucelený popis zlomeniny proximální části humeru s přidruženou diagnózou

komplexního regionálního bolestivého syndromu a ukázka terapie i s jejímy výsledky u pacienta s

těmito diagnózami.

Metoda

Práce je rozdělena na teoretickou a speciální část. V 1. části popisuji anatomii a kineziologii horní

končetiny, klasifikaci zlomenin proximálního humeru, možnosti jejich lékařského řešení a

především rehabilitační léčby. Dále se v obdobném duchu věnuji popisu komplexního regionálního

bolestivého syndromu. Speciální část popisuje průběh mnou vedené fyzioterapie u pacienta s těmito

diagnózami, která proběhla během mé souvislé odborné praxe v termínu 16.1.2013 - 29.1.2013 na

Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny Vojenské fakultní nemocnice Praha.

Výsledky

Došlo ke zlepšení rozsahu pohybu v ramenním kloubu i zápěstí a kloubech rukou. Síla horní

končetiny se celkově zlepšila. Dále došlo k redukci otoku na paži a snížení bolestivosti při

zatěžování končetiny. Schopnost sebeobsluhy se zvýšila a tak i potenciál pro lepší kvalitu života.

Klíčová slova

Zlomenina, proximální humerus, komplexní regionální bolestivý syndrom, fyzioterapie,

rehabilitace, léčba

ABSTRACT

Title of bachelor´s thesis: Case Study of physiotherapeutic treatment of a patient with the diagnosis of

state after humerus chirurgical column fracture and dissapearing complex regional pain syndrome type 1,

stage 2.

Objectives

The aim of the thesis is to give a complete description of proximal humerus fracture with added

diagnose of complex regional pain syndrome. Another aim is a presentation of treatment with its

results of a patient with these diagnoses.

Methods

The aim of the thesis is to give a complete description of proximal humerus fracture with added diagnose of

complex regional pain syndrome. Another aim is a presentation of treatment with its results of a patient with

these diagnoses. The thesis is divided into theoretical and specialized part. In the first part I describe anatomy

and kineziology of the upper limb, classification of proximal humerus fractures, problems associated with

the fractures, the options of their medical and most imoprtantly physioterapeutical treatment. In a similar

way I describe complex regional pain syndrome. Specialized part describes the course of my physioterapical

treatment of patient with these diagnoses, that took place during my intership in the term 16.1. 2013 –

29.1.2013 at the departemtnt of physical medicine and rehabilitation at the Military University Hospital

Prague.

Results

The range of movements has been increased in the shoulder and joints of the hand. Strenght of the right

upper extremity was altogether increased. Also there has been a reduction of arm´s oedema and pain level

during activities that strain right upper extremity was also decreased. ADL capability was improved as well

as the potential for better life.

Keywords

Fracture, proximal humerus, complex regional pain syndrome, physiotherapy, rehabilitation, treatment
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1. Úvod

Fraktury proximálního humeru reprezentují zvětšující se výzvu pro lékařský systém

kvůli narůstajícímu počtu případů . Jak je odhadováno podle finské studie počet fraktur

se může ztrojnásobit kolem roku 2030. Většina pacientů s těmito frakturami je starších

60 let a v této populaci byla většina fraktur proximálního humeru vztažena k

osteoporóze. Hlavní výzvou pro operativní léčbu dislokovaných a nestabilních fraktur

proximálního humeru je dosáhnout efektivní stabilizace adekvátně redukované fraktury

ke zlepšení funkčnosti pacienta. Nedislokované nebo minimálně dislokované fraktury

většinou bývaji oštřeny neoperativně.[13]

Komplexní regionální bolestivý syndrom je vysoce bolestivé postižení končetiny, které

většinou nastává po traumatu. Je spojeno s velmi nízkou kvalitou života a velkými

výdaji ze strany společnosti a zdravotnictví. Příčiny komplexního regionálního

bolestivého syndromu zůstávají neobjasněny.[27]

Tématem mé bakalářské práce je ucelený popis problematiky aplikace

fyzioterapeutických postupů na zlomeninu proximálního humeru s přidruženým

komplexním regionálním bolestivym syndromem. Práce je rozdělena na teoretickou a

speciální část. V 1. části popisuji anatomii a kineziologii horní končetiny, druhy

zlomenin proximálního humeru, diagnostiku, funkční příznaky, komplikace a možnosti

jejich léčby se zaměřením na léčebnou rehabilitaci . Dále se v obdobném duchu věnuji

popisu komplexního regionálního bolestivého syndromu. Speciální část popisuje průběh

fyzioterapie u pacienta s těmito diagnózami, která proběhla během mé souvislé odborné

praxe v termínu 16.1.2013 - 29.1.2013 na Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny

Vojenské fakultní nemocnice Praha. Cílem práce je tedy podat ucelený popis zlomeninu

proximálního humeru s přidruženým komplexním regionálním bolestivým syndromem

a následně nastínit možnosti její léčby. Dalším cílem je prezentace průběhu mnou

navržených fyzioterapeutických postupů aplikovaných na konkrétního pacienta s těmito

diagnózami. Ze vstupního a výstupního vyšetření, průběžného popisu mnou

provedených terapií a informace o terapiích provedených zaměstanaci Fakultní

vojenské nemocnice Praha si pak čtenář může utvořit názor na efektivitu mnou

aplikovaných postupů.
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2. Obecná část

2.1 Anatomie a kineziologie pletence ramenního

2.1.1 Kosti pletence ramenního

Klíční kost

Klíční kost je esovitě zakřivená kost, která propojuje horní končetinu s axiálním

skeletem ve sternoklavikulárním kloubu. [1] Klíček při pohybu ve sternoklavikulárním

kloubu rotuje také kolem své osy až do 45°. Tato rotace výrazně zvětšuje rozsah elevace

a umožňuje pohyb ve sternoklavikulárním kloubu ve třech stupních volnosti. [2]

Lopatka

Lopatka je trojúhelníkovitá kost umístěná povrchově na zadní straně hrudníku. Je

připojena k trupu nepřímo pomocí ligamentózního spojení s klavikulou. Lopatka je

mírně konkávni na anteriorní straně, což jí umožňuje klouzat po konvexní zadní straně

hrudního koše. Mnoho svalů také připojuje lopatku k trupu. [1] Svým typickým tvarem

trojúhelníku a několika poměrně mohutnými výběžky slouží především jako plocha pro

začátek (úpon) svalů. pohybujících pletencem horní končetiny. V základní poloze je

lopatka tehdy, dotýká-li se horním úhlem druhého a dolním úhlem sedmého žebra [3]

Pažní kost

Pažní kost se rozpíná od ramene k lokti. Podle striktně anatomického dělení, paže

odpovídá této části horní končetiny. Paže obsahuje jedinou kost - humerus. Humerus je

nejdelší kost horní končetiny. Skládá se z proximální hlavy, která artikuluje s

glenoideální jamkou lopatky, těla a jejího distálního konce, který je modifikován tak,

aby mohl artikulovat s oběma kostmi předloktí. [4]. Blízko k hlavici je tuberculum

minus a tuberculum majus, což jsou místa na která se napojují svaly jdoucí od lopatky.

V sulcu intertubercularis probíhá dlouhá hlava bicepsu. Anatomický krček se nalézá

mezi hlavicí a tuberculi. Chirurgický krček, který je tak nazván, protože je to místo

častých zlomenin proximálního konce humeru se nalézá těsně pod tuberculi. Tuberositas

deltoidea, napůl cesty podél laterálního okraje těla humeru je úpon pro m. deltoideus.
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[5] Kondyly na distální části humeru mají dvě části pro artikulaci s kostmi předloktí.

Capitulum je laterální kulovitá část pro artikulaci s radiem. Trochlea je mediální

kladkovitá část, která artikuluje s ulnou. [4]

2.1.3 Kosti předloktí a ruky

Mezi kosti předloktí patří dvě dlouhé kosti ulna a radius. Ulna je delší z této dvojice

kostí a podílí se svým olecranonem zejména na artikulaci s humerem. Radius je kratši z

této dvojice a je významnější při artikulaci v zápěstním kloubu. Kosti jsou spojeny

vazivovou membranou interosseou, která je také místem začátku několika svalů. [6,5,4]

Kostra ruky obsahuje 28 kostí uskupených do karpální, metakarpální a falangeální

skupiny. Karpální skupina je složena z osmi malých kůstek uspořádaných do dvou řad.

Kůstky jsou navzájem ligamentózně propojené. Část proximální řady artikuluje s


[…]


ramenním kloubu

Tab. č. 14 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

loketním kloubu

Tab. č. 15 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

předloktí

Tab. č. 16 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

zápěstí

Tab. č. 17 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v MP

kloubech
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Tab. č. 18 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybu v CMP

kloubu palce

Tab. č. 19 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybu v IP

kloubu palce

Tab. č. 20 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření zkrácených svalů

Tab. č. 21 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření hypermobility

Tab. č. 22 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v ramenním

kloubu

Tab. č. 23 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v loketním kloubu

Tab. č. 24 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v zápěstním

kloubu

Tab. č. 25 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v kloubech prstů

Tab. č. 26 Vstupni kineziologický rozbor- vyšetření myotatických reflexů

Tab. č. 27 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření tonu svalů

Tab. č. 28 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v ramenním

kloubu

Tab. č. 29 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v loketním

kloubu

Tab. č. 30 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v předloktí

Tab. č. 31 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v zápěstním

kloubu

Tab. č. 32 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v kloubech

prstů- palec

Tab. č. 33 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v kloubech

prstů- II. Prst

Tab. č. 34 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v kloubech

prstů- III.

prst

Tab. č. 35 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v kloubech

prstů- IV.

Prst

Tab. č. 36 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření rozsahu pohybu v kloubech

prstů- IV.
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Prst

Tab. č. 37 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech

lopatky

Tab. č. 38 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

ramenním kloubu

Tab. č. 39 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

loketním kloubu

Tab. č. 40 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

předloktí

Tab. č. 41 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

zápěstí

Tab. č. 42 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

kloubech prstů

Tab. č. 43 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

CMP kloubu palce

Tab. č. 44 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech

palce a malíku do opozice

Tab. č. 45 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v

MP kloubu palce

Tab. č. 46 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření svalové síly při pohybech v IP

kloubu palce

Tab. č. 47 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření zkrácených svalů

Tab. č. 48 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v ramenním

kloubu

Tab. č. 49 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v loketním

kloubu

Tab. č. 50 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v zápěstním

kloubu

Tab. č. 51 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v kloubech prstů

Tab. č. 51 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření kloubní vůle v kloubech prstů

Tab. č. 52 Výstupni kineziologický rozbor- vyšetření myotatických reflexů

Tab. č. 53 Závěr výstupního vyšetření a zhodnocení efektu terapie- změna v obvodech

na P HK
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Tab. č. 54 Závěr výstupního vyšetření a zhodnocení efektu terapie- změna v tonu svalů

na P HK

Tab. č. 55 Závěr výstupního vyšetření a zhodnocení efektu terapie- změna v rozsahu

pohybu v ramenním kloubu na P HK

Tab. č. 56 Závěr výstupního vyšetření a zhodnocení efektu terapie- změna v rozsahu

pohybu při pohybech předloktí na P HK

Tab. č. 57 Závěr výstupního vyšetření a zhodnocení efektu terapie- změna v rozsahu

pohybu při pohybech v zápěstním kloubu na P HK

Tab. č. 58 Závěr výstupního vyšetření a zhodnocení efektu terapie- změna v rozsahu

pohybu při pohybech palce P HK
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Přiloha č.6 Fotografie postižené horní končetiny před a o po terapii

Foto č.1 10 P HK 16.1. 2013 Foto č.2 P HK 16.1.2013

Foto č.3 P HK 29.1.2013 Foto č.4 P HK 32.1.2013
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