POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: MUDr. Michal Říha, Ph.D., MBA

Jméno diplomanta: Jaroslav Hák

Název diplomové práce:
Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po zlomenině chirurgického krčku humeru a odeznívající KRBS

Cíl práce:
Cílem práce je komplexní zpracování teoretických znalostí a praktických zkušeností s péčí o pacienta po fraktuře krčku humeru s komplikací KRBS

1. Rozsah:

* stran textu dostatečný
* literárních pramenů (cizojazyčných) přiměřený
* tabulky, grafy, přílohy nepřehledné popisky obr., vícestránkové tab.

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná
-- ------------- ----------

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Můžete popsat příznaky syndromu karpálního tunelu a odlišnost od KRBS?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň výborně

Datum: 26.4.2013

MUDr. Michal Říha, Ph.D., MBA
_____ podpis